DECRETO N.º 49.217, DE 04/07/2025.

APROVA  A  LISTA  NOMINAL  DE
SERVIDORES  PÚBLICOS  CLASSIFICADOS
PARA PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O
ART.  55,  INCISO  V  DA  LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO  DE
ARACRUZ,  DE  02  DE  ABRIL  DE  1990,  TENDO  EM  VISTA  O
DISPOSTO NO ARTIGO 22 E SEGUINTES DA LEI N.° 4.690, DE
01/04/2024 E DECRETO N.º 47.074, DE 02/09/2024;

DECRETA:

Art.  1º  Fica  homologada  a  Lista  dos  Servidores  que  alcançaram  a
progressão horizontal na forma do Art. 26 c/c Art. 28 da Lei n.º 4.690/2024, referente ao
ano de 2024 e 2025 (novembro e dezembro de 2024, janeiro, fevereiro, março, abril,
maio e junho/2025), que fazem parte deste Decreto, conforme Processo Eletrônico n.º
25.534/2025.

Art.  2º  O  pagamento  da  progressão  de  que  trata  este  Decreto  será
processada  no  mês  subsequente  ao  da  aquisição,  conforme  Art.  23  da  Lei  n.º
4.690/2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 04 de julho de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700380033003800350037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 0
7/

07
/2

02
5

15
:4

0:
32

Servidores que Alcançaram Progressão Horizontal

AQUISIÇÃO EM: 11/2024

MAT. NOME CARGO
CÓD. CLASSE/
REFERÊNCIA

SECRETARIA

34888
CARLA PEREIRA DA COSTA
SAGRILLO

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

AQUISIÇÃO EM: 12/2024

MAT. NOME CARGO
CÓD. CLASSE/
REFERÊNCIA

SECRETARIA

31571 CLAUDEMI DOS SANTOS  PSICÓLOGO NSA30 – I – 2 SEMSA

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES – CEP: 29192-733 – Tel.: (27) 3270-7023

Servidores que Alcançaram Progressão Horizontal

AQUISIÇÃO EM: 01/2025

MAT. NOME CARGO
CÓD. CLASSE/
REFERÊNCIA

SECRETARIA

31596
ANA PAULA CRISPIM DOS
SANTOS

TS – ALMOXARIFE NM40 – I – 2 SEMSA

31578 CAMILA ALVES CASTRO MERLO TA – FISCAL NM30 – I – 2 SEMAM

35036
CIMONE BATISTA TOTTOLA
GUIDOLINI

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35128 CRISTIANE DOS SANTOS RAMOS
TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35034  DERILZA STOFFEL PIRES
TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35005  ELICELIA DE MELO BORGES
TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

34997  FELIPE LOUREIRO AGOSTINI
TS – AGENTE
ADMINISTRATIVO DE
SAÚDE

NM40 – I – 2 SEMSA

35035 FRANCIELI FAVALESSA VALFRE
TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35059
YAMARI CARDOSO DOS SANTOS
LEITE

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35151 GILSA VERISSIMO LOPES
TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35039
INGRID GUZZO ZUCARATO
GOMES

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35132 LUCAS DIAS NORONHA
AUDITOR DE CONTROLE
INTERNO

NSD30 – I  - 2 CGM

35009 MAIONE SILVA DOS SANTOS
TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35061
TAMIRIS VIANNA SANTOS
MARQUES

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35006 THAIS SOUZA MARTINS FONOAUDIÓLOGO NSA30 – I – 2 SEMSA

35062 VINICIUS DE FREITAS JUNKER CONTADOR NSD30 – I – 2 SEMFA

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES – CEP: 29192-733 – Tel.: (27) 3270-7023

35069
YAMARI CARDOSO DOS SANTOS
LEITE

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

35007 ZELIA ALVES MOREIRA
TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

NET30 – I – 2 SEMSA

AQUISIÇÃO EM: 02/2025

MAT. NOME CARGO
CÓD. CLASSE/
REFERÊNCIA

SECRETARIA

1362 JOSE NICODEMOS SANDI
TA – AGENTE
ADMINISTRATIVO

NM30 – I – 12 SEMFA

AQUISIÇÃO EM: 03/2025

MAT. NOME CARGO
CÓD. CLASSE/
REFERÊNCIA

SECRETARIA

31697 FERNANDA FAVALESSA RIBEIRO CIRURGIÃO DENTISTA NSC20 – I – 2 SEMSA

2620
VIVIANE PEREIRA LECCO
MANTOVANI

TA – FISCAL NM30 – I – 17 SEMOB

AQUISIÇÃO EM: 04/2025

MAT. NOME CARGO
CÓD.CLASSE/
REFERÊNCIA

SECRETARIA

23105
ARIANE MAIA GUIMARÃES
SEPULCHRO

PROCURADOR NSD30 – II – 4 PROGE

23136 FABRÍCIO ROSA BIÓLOGO NSA 30 – I – 3 SEMAM

2745 IDELBLANDES ZAMPERLINI
ANALISTA EM
GESTÃO PUBLICA NSA 30 – I –13 SEMGE

34987
LUANA TOMAZ PEREIRA FREITAS
GARCIA

TA – AGENTE
ADMINISTRATIVO DE
SAÚDE

NM40 – I – 2 SEMDS

2713 MARIA DE LOURDES SANCHES ALVES
TS – FISCAL DE
VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

NM30 – I – 17 SEMSA

2777 MARISELDA MARIA R CARLESSO TA – AGENTE NM30 – I – 17 SEMAP

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES – CEP: 29192-733 – Tel.: (27) 3270-7023

ADMINISTRATIVO

2720 MYRELA BARBARIOLI SIQUEIRA
TA – AGENTE
ADMINISTRATIVO

NM30 – I – 17 SEMDS

28643 RAIANE DA SILVA MARTINS
TA – AGENTE
ADMINISTRATIVO

NM30 – I – 3 SEMDS

2827 VERA LUCIA SABINO DIAS TA – FISCAL NM30 – I – 16 SEMDUR

2828 WANDERLEY LYRA NASCIMENTO
TO – GUARDA
FLORESTAL

NM44 – I – 3 SEMAM

AQUISIÇÃO EM: 05/2025

MAT. NOME CARGO
CÓD. CLASSE /
REFERÊNCIA

SECRETARIA

35003
ANDERSON CLEYTON GASPARINI
MILANEZI

CIRURGIÃO
DENTISTA

NSC20 – I – 2 SEMSA

28703 JOCEIR BASTOS MACHADO TA – FISCAL NM30 – I – 4 SEMDUR

875 JOSE RAMOS FANTIN RANGEL
TA – AGENTE
ADMINISTRATIVO

NM30 – I – 13 SEMFA

28756 JOSILENE DE SOUSA LIMA COELHO
TA – AGENTE
ADMINISTRATIVO

NM30 – I – 3 SEMDS

2883 JULIO CEZAR FLORENTINO PERINI TA – FISCAL NM30 – I – 17 SEMDUR

2885 MARIA ANTONIA FALCÃO
TS – FISCAL DE
VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

NM30 – I – 17 SEMSA

28723 PATRICIA FLEGLER BRAUN  PSICÓLOGO NSA30 – I – 3 SEMDS

2887 VICENTE PENTEADO VIZIOLI
MÉDICO
VETERINÁRIO

NSC30 – I – 6 SEMSA

AQUISIÇÃO EM: 06/2025

MAT. NOME CARGO
CÓD. CLASSE /
REFERÊNCIA

SECRETARIA

26811 FRANCINE MEIRELES BITTI GUIDOLINI
TA – AGENTE
ADMINISTRATIVO

NM30 – I – 3 SEMGE

23251 JANIA MARIA DE LACERDA GABRECHT ASSISTENTE SOCIAL NSA30 – I – 3 SEHAB

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES – CEP: 29192-733 – Tel.: (27) 3270-7023